<sup>1</sup> Aliquot Mss., *pro his*: et paulo post, *Mesopotamiam Syriæ*.

<sup>2</sup> Sic meliores Mss. Alii vero, *in eum*: Edd., *in eo*.

tur ad Ecclesiam, cujus ille agnoscitur in figura gestasse personam, propter priuam quam in discipulis habuit; sicuti est, *Tibi dabo claves regni caelorum* (*Matth. xvi, 19*), et si qua hujusmodi: ita Judas personam quodammodo sustinet inimicorum Christi Judæorum, qui et tunc oderant Christum, et nunc per successione perseverante genere ipsius impietatis oderunt. De quibus hominibus et de quo populo possunt non inconuenienter intelligi, non solum ea quæ apertius de ipsis in hoc psalmo legimus, verum etiam illa quæ proprie de ipso Judæ dicuntur expressius; sicuti est quod commemoravi, *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter*. Quod apparebit, adjuvante Domino, cum ad eos versus tractandi ordina venerimus.

2. [vers. 2.] Incipit ergo ita Psalmus: *Deus laudem meam ne tacueris; quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est*. Unde apparet et falsam esse vituperationem quam non tacet peccator et dolosus, et veram esse laudem quam non tacet Deus. Deus enim verax, omnis autem homo mendax (*Rom. in, 4*); quia non est homo verax, nisi in quo loquitur Deus. Laus autem maxima est unigeniti Filii Dei, qua<sup>1</sup> hoc ipsum quod est, unigenitus Dei Filius predicatur. Hoc autem non apparebat, sed apparente infirmitate ejus latebat, cum os peccatoris et os dolosi super eum apertum est; et ideo illud apertum est, quia aperta virtus hujus fuit. Ideo autem dicit, *Apertum est os dolosi*, quia odium quod dolo tegebatur, erupit in vocem. Hoc etiam in consequentibus versibus planius dicitur.

3. [vers. 3.] *Locuti sunt adversum me lingua dolosa*: tunc utique quando eum tanquam magistrum bonum captiosa adulatione laudabant. Unde alibi dicitur: *Et qui laudabant me, adversum me jurabant* (*Psal. ci, 9*). Deinde quia eruperunt clamantes, *Crucifige, crucifige* (*Joan. ix, 6*); secutus adjunxit, *Et sermonibus odii circumdederunt me*. Illi qui lingua dolosa, quasi non odii, sed dilectionis verba locuti sunt; ideo *adversus me*, quia hoc insidiando faciebant; postea *sermonibus*, non falsæ et dolosæ dilectionis, sed aperti odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. Sicut autem pii gratis amant Christum, sic impii gratis oderunt; quia sicut veritas nullo extra eam proposito commodo propter seipsam expellitur ab optimis, ita iniquitas a pessimis. Unde et apud auctores secularium litterarum dictum est de quodam pessimo: *Gratis potius malus atque crudelis erat* (*Salust., de Bello Catil.*).

4. [vers. 4.] *Pro eo, inquit, ut diligerent me, detrahebant mihi*. Sex sunt in isto genere differentie, quæ commemoratæ animadverti facillime possunt: reddere bona pro malis, non reddere mala pro malis; reddere bona pro bonis, reddere mala pro malis; non reddere bona pro bonis, reddere mala pro bonis. Horum duo prima, bonorum sunt, et eorum duorum prius melius; postrema duo malorum, et eorum posterius deterius; duo media quodammodo mediorum, sed eorum prius propinquum bonis, poste-

<sup>1</sup> Er. Ven., *quia*. Lov., *quæ* M.

rius propinquum malis. Hæc in Scripturis sanctis oportet attendere. Reddit bona pro malis ipse Dominus, qui justificat impium (Rom. iv, 5), et pendens in cruce dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Cujus vestigia secutus sanctus Stephanus, fixo genu oravit pro lapidantibus, dicens: *Domine, ne statuas illis hoc delictum* (Act. vii, 59). Ad quam rem præceptum pertinet, *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro eis qui vos persequuntur* (Matth. v, 44). Mala pro malis non esse reddenda Paulus apostolus dicit, *Nalli malum pro malo reddentes* (Rom. xii, 17); et apostolus Petrus, *Non reddentes malum pro malo, vel maledictum pro maledicto* (1 Petr. iii, 9); unde et in Psalmis legitur, *Si reddidi retribuētibus mihi mala* (Psal. vii, 5). Duorum postremorum illud magis ad novem leprosos pertinet, qui cum mundati essent a Domino, gratias non egerunt (Luc. xvi, 12, 13): illud vero altimum quo nihil est pejus, ad hos pertinet, de quibus in isto psalmo legitur. *Pro eo ut diligerent me, detrahebant mihi*. Dilectionem quippe debebant tantis Domini beneficiis; quam non solum minime redderant, verum etiam pro illo bene irrogabant malum. Dum vero media quæ diximus hominum quodam modo esse mediocriter, ita se habent, ut eorum prius, quod est reddere bona pro bonis, habeant et boni, et mediocriter boni, vel mediocriter mali, Ideo Dominus hoc non reprehendit, sed non vult in eo solo discipulos suos permanere, quos vult ad majora pervenire, quibus dicit: *Si dilexeritis eos qui vos diligunt, id est, si reddideritis bona pro bonis; quam mercedem habebitis, id est, quid magnum facietis? nonne et publicani hoc faciunt* (Matth. v, 46)? Vult autem illos et hoc facere, et longe amplius; id est, ut non solum amicos, verum etiam inimicos diligant. Posterius autem, quod est reddere mala pro malis, habeant et mali, et mediocriter mali, vel mediocriter boni; usque adeo ut Lex eis dederit ulciscendi modum, *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (Deut. xix, 21): quæ, si dici potest, injustorum justitia est. Non quia iniquum est ut recipiat unusquisque quod fecerit; alioqui Lex nequaquam id constitueret: sed quia ulciscendi libido vitiosa est, magisque ad judicem pertinet inter alios hoc decernere, quam bonum hominem sibi expellere. Quapropter impij ex illa benignitatis summitate delapsi, ubi redduntur bona pro malis, ad quantam malignitatis profunditatem venerunt, retribuendo mala pro bonis! quanto præcipitio tot gradus interpositos transierunt! Nec parvum aliquid putari debet, quia non ait, *Pro eo ut diligerent me, interfecerunt me; sed, detrahebant mihi*: ideo quippe interfecerunt, quia detraxerunt, negantes Dei Filium, et dicentes quod in principe demoniorum eicit dæmonia (Luc. xi, 15); et, *Dæmonium habet, et insanit; quid cum auditis* (Joan. x, 20)? et ætæra talia. Quæ detractio ab illo avertēbant eos quæ conversionem ille quærebat: et ideo potius hoc dixit, ut ostenderet magis eos nocere qui Christo detrāhant, et per hoc animas interficiunt, quam qui ejus mortalem